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Úvod

Dokazování představuje stěžejní fázi civilního procesu, v rámci níž jsou

zjišťovány informace důležité pro rozhodnutí ve věci. Přestože je škála jednotlivých

civilních řízení poměrně široká, není příliš časté, aby soud v rámci dokazování

vycházel pouze z informací poskytnutých stranami řízení. Za účelem ověření

tvrzených informací se tedy přirozeně vyvinul jako jeden z relevantních důkazních

prostředků výslech svědka – osoby odlišné od účastníka řízení. Tento institut prošel

v průběhu věků značným vývojem, avšak optikou současného občanského

soudního řádu a ustálené judikatury ho lze považovat pro svou důkazní hodnotu za

nenahraditelný nástroj k prokázání tvrzených skutečností. Proto je třeba dbát na

jeho správné provedení a respektování zákonných pravidel.

O důležitosti tohoto instrumentu svědčí mimo jiné i jeho umístění

v demonstrativním výčtu důkazních prostředků uvedených v § 125 OSŘ, kde je

výslech svědka zmíněn jako první. Ačkoliv není o důležitosti tohoto důkazního

prostředku sporu, jeho správnému provedení se zákon v ustanovení § 126 OSŘ

věnuje jen rámcově a uvedený paragraf slouží spíše jako legislativní podklad, který

dále rozvíjí především jiná ustanovení OSŘ a judikatura. Praktické provedení

tohoto úkonu s sebou přináší mnohá úskalí, jejichž řešení zákon neposkytuje.

Mohou se vyskytnout například obtíže již se samotným zajištěním přítomnosti

svědka, s provedením výslechu pro existenci zákonné překážky, častá je i neochota

svědka spolupracovat s vyslýchajícím či nemožnost poskytnout relevantní

informace pro vysoký věk či zdravotní hendikep. Slabinu v rámci výslechu svědka

může dle mého názoru představovat následné zjištění a ověření jeho věrohodnosti,

kdy v rámci tohoto procesu sehrají důležitou roli zkušenosti vyslýchajícího, jakož i

jeho schopnosti tvrzené skutečnosti v kontextu celého řízení kriticky posoudit.

V rámci své právní praxe jsem měla možnost účastnit se řady soudních

jednání, při nichž byly prováděny výslechy svědků. Právě klíčová role, která je

tomuto důkaznímu prostředku v procesu zjišťování informací svěřena, jakož i různé

odlišnosti v jeho provedení mě motivovaly se této problematice věnovat

podrobněji. Jako hlavní cíl jsem si ve své diplomové práci vytyčila komplexně

zmapovat průběh výslechu svědka se zaměřením na související právní úpravu, dále
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postihnout úskalí s tímto procesním úkonem spojená a v neposlední řadě též

rozebrat specifické situace, jež mohou při jeho provedení nastat.

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř hlavních kapitol a na ně

navázaných podkapitol, jimž předchází stručný úvod do této problematiky. Celá

práce je zakončena závěrem, jenž je zaměřen na shrnutí nejdůležitějších poznatků.

Poněvadž bylo téma výslechu svědka v rámci diplomových prací opakovaně

zpracováno, zaměřila jsem svou pozornost na vybrané specifické situace, které

mohou při výslechu svědka nastat. Čtvrtou kapitolu tedy považuji za jádro celé

práce, avšak prostor byl věnován i kapitolám obsahujícím základní pojmy, popis

standartního průběhu výslechu svědka, jakož i neméně významné hodnocení jeho

věrohodnosti. Zvolený postup širší a komplexní analýzy se mi jevil za účelem

uvedení čtenáře do kontextu oné problematiky jako vhodný, ne-li nezbytný.

První kapitola práce se věnuje stručnému nastínění historického vývoje

zákonné úpravy výslechu svědka na našem území s důrazem na období od 18.

století až do přijetí aktuálně účinného zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

V rámci kapitoly druhé úvodem definuji základní pojmy, které s tématem

souvisí a jejichž pochopení je pro uvedení do problematiky nezbytné. Vysvětlen je

blíže pojem důkazních prostředků ve smyslu ustanovení § 125 OSŘ, rozdíl mezi

svědeckou výpovědí a výslechem, pamatováno je i na specifikaci osoby svědka,

jenž je v zákoně upravena v § 126 odst. 1 OSŘ. V rámci této kapitoly bude

přiblížena i otázka obou složek svědecké povinnosti, zákonné výjimky a případné

následky jejího porušení. Dále je již pozornost zaměřena na samotné provedení

výslechu svědka, to od okamžiku předvolání, přes výslech samotný, až po

protokolaci a nároku svědka na náhradu výdajů a ušlého zisku.

Po získání informací prostřednictvím výslechu svědka přichází na řadu

jejich ověření a zhodnocení věrohodnosti svědka soudem. Na tento postup se

soustředí v pořadí třetí kapitola práce, v rámci níž bude podrobně pojednáno o

kritériích svědčících o věrohodnosti či nevěrohodnosti svědka, metodách způsobu

jejího zjišťování, nechybí ani podkapitola věnovaná hodnocení věrohodnosti

svědka v odůvodnění rozsudku. Z důvodu poměrně neurčité právní v této oblasti

budu pracovat v rámci této kapitoly více s judikaturou Nejvyššího i Ústavního

soudu, která se k danému tématu vyjadřuje podrobněji.

3

Poslední, čtvrtá kapitola, logicky navazuje na kapitoly předchozí a celou

dosud uvedenou problematiku uzavírá. Obsahově se zaměřuje nejdříve na odlišné

situace při provedení výslechu svědka iniciované procesním soudem, dále jsou

rozebrána specifika jeho provedení daná osobou svědka. Zde jsem v otázce výběru

zvláštních situací vycházela zejména z výslechů svědků provedených při jednání

soudů, jimž jsem měla možnost být přítomna. Tato kapitola má za cíl práci obohatit

o srovnání zákonem předvídaného postupu při podání svědecké výpovědi se

specifickými způsoby jeho provedení.

V rámci zpracování dané problematiky se prolíná kombinace metody

deskriptivní a komparativní. První z nich jsem použila zejména v prvních třech

kapitolách, její prvky se však objevují napříč celou prací. Metoda komparativní byla

posléze uplatněna v kapitole čtvrté, která upozorňuje na odlišnosti mezi postupem

při výslechu svědka předpokládaným v na podkladě ustanovení § 126 OSŘ a

zvláštními způsoby jeho provedení.
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1 Historický exkurz

Kořeny existence institutu svědecké výpovědi před soudem nalezneme již

v samotném římském právu, které položilo základy civilního procesu v podobě,

jaká je nám známa dnes. Důležitost tohoto důkazního prostředku lze dovodit i

z jeho trvalého výskytu ve všech formách zákonných procesů napříč historií, kdy

podání svědectví osobami o skutečnostech, jež samy svými smysly vnímaly, se jeví

jako nejjednodušší prostředek k získání a též ověření již známých informací. Pro

účely této diplomové práce zaměřené na výslech svědka v civilním řízením

v českém civilním procesu se však v rámci historického exkurzu budu věnovat

úseku období od 18. století do současnosti, a to na území odpovídajícímu přibližně

dnešní České republice.1

Pohledem Všeobecného soudního řádu z roku 1781 za vlády císaře Josefa II.

lze hovořit o svědecké povinnosti ve formě do jisté míry korespondující s § 126

OSŘ, která se skládá ze dvou složek, a sice 1) dostavení se k soudu a 2) k podání

svědectví po předvolání. Odlišností od dnešního pojetí však byla možnost udělení

fyzického trestu v případě nedodržení této povinnosti a taktéž skládání tzv. přísahy

za účelem povinnosti pravdomluvnosti. V rámci dalšího historického vývoje byla

povinnost dostavit se, vypovídat a složit přísahu zachována, ale bylo již upuštěno

od ukládání fyzických trestů jako sankce za nedodržení svědecké povinnosti, ale již

se objevuje i dnes známý institut předvedení a hrazení nákladů způsobených

nedostavením se k soudu.2

Snaha provést v civilním procesu novelizace reflektující změny ve společnosti

byla proměněna civilním řádem soudním z roku 1937, kde byla zakotvena i dnes

nám dobře známá práva jako např. odepřít svědectví z důvodu zachování povinnosti

mlčenlivosti vyplývající ze státem uložené nebo uznané povinnosti dle ustanovení

§ 124 OSŘ, jakož i právo na svědečné podle ustanovení § 139 OSŘ. Dále se

historický vývoj posouvá vpřed do období po roce 1948, kdy změna politických

i společenských poměrů přinesla mimo jiné i potřebu upravit stávající zákony.

K tomu došlo v oblasti civilního procesu nejdříve prostřednictvím zákona


[…]

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Týká-li se pak samostatného průběhu výslechu svědka, ustanovení § 126

odst. 2 a 3 se věnuje jeho provedení pouze rámcově. V rámci této kapitoly jsem

tedy za pomoci odborné literatury podrobně rozebrala způsob, jakým soud svědka

předvolává k řízení, ověřuje jeho totožnost, poskytuje mu řádné poučení, následně

provádí jeho výslech k věci, nahrazuje mu výdaje a ušlý zisk a jeho výpověď

zaznamenává. Přestože ucelený návod na realizaci výslechu svědka nelze

s ohledem na individualitu osob stanovit, shledávám obecnost právní úpravy v této

oblasti za ve skrze pozitivní. Prostor, který je soudci na tomto místě zákonodárcem

ponechám, mu totiž umožňuje zvolit individuální přístup ke každému svědkovi a

zohlednit tak i jeho intelektuální či vyjadřující schopnosti za účelem získání

potřebných informací. Požadavek uvedený v § 126 odst. 3, tedy že otázky následují

až po fázi monologické a mohou být pro nevhodnost i vyloučeny, musí být však

vždy plně respektován.

Nejnáročnější fází výslechu svědka, tedy zhodnocením jeho věrohodnosti,

jsem se zabývala v kapitole třetí, kde jsem se věnovala zásadě volného hodnocení

důkazů a její aplikaci v praxi, dále obou složkám věrohodnosti – obecné i

specifické, jakož i kritériím jejich posuzování. Na tomto místě bych ráda upozornila

na nedostatečnou právní úpravu této oblasti, když OSŘ se jí dotýká pouze obecně

v § 132 OSŘ. Danou problematiku rozvíjí však soudní judikatura, která na podkladě

mnoha soudních rozhodnutí poskytuje bližší vodítko k určení věrohodnosti svědka.

Snahu vrcholných soudů o konkretizaci hodnocených atributů lze sice označit za

pozitivní, avšak studiem daného tématu jsem seznala, že existují i efektivnější

metody k určení věrohodnosti svědka. V této fázi řízení totiž vstupuje do popředí

subjektivní lidský prvek, kterým jsou zkušenosti a schopnosti soudce, jehož

posouzení věrohodnost svědka podléhá. Za účelem eliminace nežádoucích

subjektivních vlivů se mi proto jeví jako vhodný test RAVEN, který komplexně a

podrobně postihuje všechny důležité posuzované atributy věrohodnosti a jeho

zanesení do právního řádu by mohlo vést k objektivizaci a sjednocení tohoto

postupu napříč celou soudní soustavou.
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V poslední kapitole své práce jsem se zabývala situacemi při výslechu

svědka, které vykazují jisté odlišnosti od jeho běžného provedení. První část této

kapitoly byla zaměřena na realizaci tohoto procesního úkonu mimo jednání soudu

či za použití videokonferenčního zařízení, obsahem druhé části jsou modifikace

výslechu svědka s ohledem na jeho nízký či vysoký věk nebo snížené reprodukční

schopnosti.

Za zcela zřejmou odlišnost od standartního výslechu svědka lze v první části

kapitoly označit místo a čas provedení tohoto úkonu. Tímto způsobem je možné

realizovat výslech svědka již před samotným zahájením řízení či v kooperaci s

jiným soudem v rámci dožádání. Zásadní změnu však přinesla novela OSŘ z roku

2017 reflektující rozvíjející se technickou dobu a nově umožnila realizovat výslech

svědka skrze videokonferenční zařízení. Užití videokonference při získání

svědecké výpovědi pak téměř stoprocentně nahrazuje oba zbylé instituty

v situacích, kdy pro určitou překážku nemůže být svědek při soudním jednání

osobně přítomen.

Způsob provádění svědecké výpovědi u dětí, seniorů či osob nemocných

vykazuje řadu odlišností především v postoji, jaký by měl soud k těmto svědkům

zaujmout. Při jejich výslechu je kladen důraz na individuální přístup, navázání

bližšího kontaktu za účelem získání důvěry svědka a s tím spojené ochoty ke

spolupráci. Pro úspěšné zvládnutí výslechu je též klíčové, aby soudce projevil

trpělivost a empatii při kladení dotazů, které by měly být co nejvíce konkrétní a

určité zohledňující rozumovou vyspělost či reprodukční schopnosti svědka.

Odlišnosti lze spatřit i v místě provedení výslechu, který je možné za účelem

zmírnění nervozity vyslýchaného realizovat mimo jednací síň soudu v prostředí,

které je svědkovi známé a příjemné. Možný rozdíl od standartně vedeného výslechu

svědka představuje též kooperace od svědka odlišných osob, např. důvěrníka

v případě nezletilých dětí či tlumočníka v případě cizinců.
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Resumé
The topic of my diploma thesis was the interrogation of witness in civil

proceedings, which can be described as one of the most relevant means of evidence.

In this diploma thesis, my main goal was to bring a closer analysis of this procedure

but also draw attention to possible specifics in its execution.

The diploma thesis was divided into introductory chapter, four main

chapters, and a conclusion all logically connected to each other. In the first chapter,

I focused on the brief historical development of this means of evidence, in the

second chapter I discussed in detail key terms such as means of evidence, witness,

interrogation versus testimony, etc. The content of the second chapter also included

a description of the witness interrogation process, from the moment the witness

enters the courtroom, followed by ascertainment of his identity, the execution of

the interrogation itself in the form of a monologue and dialogue, as well as the the

actual conduct of the examination in the form of monologue and dialogue, as well

as the taking of the report up to the payment of costs. Furthermore, I dealt with the

ascertainment and assessment of the witness's credibility, including in the context

of the justification of the court decision. The last chapter was mainly devoted to the

description of specific situations that may arise during the examinations of a witness

and that may also have an impact on its usual execution.

The selected specific situations reflect my own experience, when I had the

opportunity to be personally present while questioning of minor, elderly or sick

witnesses in civil proceedings.