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 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

X

Zdůvodnění:
Cílem své práce zvolila autorka v podstatě představení problematiky výslechu svědka,
ovšem se zaměřením na zvláštní situace a jejich řešení, které při provádění tohoto důkazu
mohou nastat. Tomuto cíli přizpůsobila i strukturu své práce, kterou směřuje od obecného ke
zvláštnímu. Věnuje se tedy nejprve důkazním prostředkům, poté zaměřuje svoji pozornost na
svědka a provádění jeho výslechu. Podrobněji se zabývá dále hodnocením svědecké
výpovědi, aby na závěr své práce popsala zvláštní situace při výslechu svědka. Strukturu
práce lze tak považovat za odpovídající svolenému tématu. Drobnou výhradu lze mít pouze
ke kapitole, jež obsahuje stručný historický exkurz. Jde toliko o základní přehled, jehož
obsah je disproporční vzhledem k ostatním kapitolám. Je ale zřejmé, že tato kapitola má
pouze doplňkovou funkci vzhledem k tématu práce.
2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
X

Zdůvodnění:
Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a dostupné judikatury. Kromě toho
postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné
literatuře na sledované téma.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
X

Zdůvodnění:
Orientace autorky v právní úpravě je na dobré úrovni. Výhrady lze mít pouze k drobnostem.
Tak například v kapitole 2.4.1 pojednává autorka o předvolání svědka a prvý odstavec
formuluje tak, že jej lze chápat, že i u svědka je nutné zachovat zákonnou lhůtu k přípravě
jednání. Ze zákona však taková úprava nevyplývá, neboť § 115 odst. 2 OSŘ se vztahuje
toliko na účastníky řízení. Mělo by zjišťování věrohodnosti svědka probíhat ještě před
započetím výslechu svědka a jeho poučením (kapitola 3.1.1)? Je svědek odpovědný za
nepravdivé údaje, které sdělí např. ohledně svého vztahu k věci nebo k účastníkům řízení.
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4. Práce s právními prameny a

judikaturou:
X

Zdůvodnění:
S domácí judikaturou je pracováno ve vhodném rozsahu.
5. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
X

Autorka využívá klíčovou tuzemskou odbornou literaturu, jež byla v jí sledované oblasti
publikována. Zahraniční literatura zpracována není, což vzhledem k zaměření práce zejména
na tuzemskou právní úpravu, není závadou.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň

zpracování, odborná kvalita, členění
a formální úprava textu, správnost citací,
bibliografických odkazů v textu, seznam
použité literatury, rozsah):

X

Zdůvodnění:
Z hlediska formálního nemám výhrad. S formálními chybami se lze setkat pouze ojediněle
(např. chybějící slovo na str. 2 nebo nadbytečné písmeno na str. 28).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
Zdůvodnění:
Předložená diplomová práce je dobře strukturovaným přehledem vybraného tématu a její
přínos spatřuji zejména v popisu zvláštních situací při výslechu svědka. Pěkně jsou
zpracované i kapitoly věnující se věrohodnosti svědka a hodnocení jeho výpovědi, které
přesahují pouhý teoreticko-právní přehled a věnují se i psychologickým aspektům.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Autorka pojednává o tzv. předzvědné osobě (kapitola 2. 3. 2). Jaká je odlišnost od
výpovědi klasického svědka? Je její poučení a trestní odpovědnost odlišná?

2. Jaké jsou zvláštnosti při hodnocení výpovědi svědka provedené prostřednictvím
videokonference? Je tento způsob provedení důkazu vhodný i u klíčových důkazů?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji1
Navrhuji klasifikaci DP: Výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 14. dubna 2023

1 Nehodící se škrtněte.